PROJETO DE LEI Nº 040, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$74.600,00 (SETENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS REAIS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA, no uso de suas atribuições legais, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 74.600,00 (setenta e quatro mil e seiscentos reais) no Orçamento de 2024, Lei Municipal n° 1492, de 11 de dezembro de 2023, na seguinte dotação:
8 - SECRET. DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

5 - DPTO CULTURA

13 Cultura

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

13.391.0102 Preserv. Patrimônio Cultur. Mat. e Imat.

13.391.0102.2106 Manut. Desenv. de Ativ. de Preservação Cultural

3.3.3.90.30. Material de Consumo

Conta nº 852600 (1071 - Recurso Estadual p/Cultura)...........R$ 1.487,50

3.3.3.90.32. Material, bem ou serv. p/ distr. gratuita

Conta nº 852700 (1071 - Recurso Estadual p/Cultura)...........R$ 20.000,00

3.3.3.90.39. Outros serviços de terc. - p. jurídica

Conta nº 852800 (1071 - Recurso Estadual p/Cultura)...........R$ 24.479,85

3.4.4.90.52 Equipamentos e material permanente

Conta nº 852900 (1071 - Recurso Estadual p/Cultura)...........R$ 20.032,65

3.3.3.90.32. Material, bem ou serv. p/ distr. gratuita

Conta nº 853000 (0001 - Recurso livre)..................................R$ 5.000,00

3.4.4.90.52 Equipamentos e material permanente

Conta nº 853100 (0001 - Recurso livre)..................................R$ 3.600,00

Art. 2º Para atender as despesas previstas no artigo 1º servirão como recursos:

I - O valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reis) previsto no Termo de Convênio nº 08/2024/SEDAC - FPE nº 2835/2023, firmado com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Estado da Cultura, para criação de um memorial, realização de levantamento do patrimônio cultural material e imaterial da imigração alemã, com eventos comemorativos de seu bicentenário; e

II - O Superávit Financeiro do exercício de 2023, no valor de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais) do Recurso 0001 – Livre.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                            Presidente Lucena, 06 de agosto de 2024.
        GILMAR FÜHR

        Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 040, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O objetivo deste projeto é abrir crédito adicional especial ao orçamento de 2024 de forma a incluir o valor recebido do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, por meio de Convênio que tem por objeto a execução do projeto “Criação do Memorial da Imigração Alemã; Realização de levantamento do Patrimônio Cultural Material e Imaterial da Imigração Alemã, com eventos comemorativos de seu bicentenário”, escolhido pela Consulta Popular 2023/2024.
Conforme plano de trabalho elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, o objetivo do convênio é criar o memorial da imigração alemã, em comemoração do Bicentenário para preservar a cultura e acesso a comunidade de Presidente Lucena, visitantes e estudantes das escolas da rede de ensino municipal e região, além de preservar os registros para as futuras gerações. Contratar empresa ou pessoa física capacitada para a realizar levantamento do patrimônio cultural material e imaterial da imigração alemã e após realizar a compilação das informações coletadas na criação de um livro.

Além disso, realizar um evento de lançamento do livro com a presença de munícipes, convidados e visitantes, com cerimonial e bandinha típica para animar e eternizar o momento. Realizar ações de aquisição, guarda, conservação, restauro, catalogação, pesquisa, exposição e divulgação do patrimônio cultural material e imaterial; recuperar, revalorizar, reabilitar e reforçar as nossas raízes históricas e identidade cultural, local e regional; gerar vínculos em comunidades com preocupações comuns sobre seu patrimônio cultural e natural que permitam a construção de um novo universo de relações de respeito e apoio mútuo em nível local e regional; realizar atividades culturais. Será necessário para o Memorial da Imigração Alemã a aquisição de armários e mesa para armazenar itens delicados que devem ser protegidos, criação de um livro e material de identificação do local e dos objetos. Contrapartida será financeira no valor de R$11.647,06.

Conforme justificativa da Proposição, os memoriais são importantes instrumentos de desenvolvimento social, sendo premente o reconhecimento destes espaços como unidades de valor estratégico, principalmente por sua forte relação com a educação e o turismo. Além de potencializar a atuação junto às comunidades locais, contribuindo para democratização do acesso aos bens culturais de maneira a elevar o bem estar da sociedade. Por isso, a importância de o Estado priorizar programas e projetos para democratização do acesso à cultura, por meio de recursos disponibilizados para as melhorias físico estruturais, equipando os memoriais para o efetivo cumprimento de seu papel na preservação e conservação de seus acervos, melhores usos e apresentações dos espaços expositivos. A função primária de um memorial é contar a história do homem e como a sociedade evoluiu em seu ambiente ao longo dos anos, o que pode ser observado seja qual for o tipo de memorial e das peças que compõem seu acervo. Como atividade educativa, haverá a contação de histórias relembrando a chegada dos primeiros imigrantes alemães a Presidente Lucena, que será realizada por professores da rede municipal de ensino.

Preservar o patrimônio material e imaterial de Presidente Lucena, bem como, objetos, costumes e tradições trazidas pelos imigrantes alemães, por volta de 1830. O prédio público escolhido para ser sede do “Memorial” é a antiga subprefeitura, (1959), que já abrigou a Escola Nova Vila e hoje em parte é sede da Biblioteca Pública Municipal Roque Danilo Exner. Esta casa/construção em estilo enxaimel foi construída no final do século XX e se mantém preservada até hoje. No local já estão guardados objetos utilizados antigamente pela população, inclusive itens indispensáveis para época. Estes objetos foram doados pela comunidade, que anseia por um local destinado a preservação dos antigos costumes e hábitos da cultura alemã.

Com o objetivo que preservar a cultura germânica local os bens materiais e imateriais, o município oferece na Grade Curricular de Ensino a Disciplina de Língua Alemã.

Ainda hoje, cerca de 90% da população utiliza o dialeto alemão Hunsrück como principal forma de comunicação, especialmente em conversas familiares e locais. Alguns munícipes com idade mais avançada acabam por ter dificuldade de falar e se expressar em português.

Em 2023 se deu início às comemorações do bicentenário da Imigração Alemã no Rio Grande do Sul. Na maior festa da cidade, a Schmierfest, no dia 15 de novembro de 2023, aconteceu uma gincana de jogos germânicos, que teve parceria com a Associação dos Municípios do Vale Germânico – AMVAG e Associação dos Municípios da Rota Romântica. A atividade teve boa presença de público e assim como a XVI Schmierfest, que foi um grande sucesso.

Como citado acima, considera-se de extrema importância preservar a história do povo lucenense e, para isso, nada melhor que um local destinado para esta finalidade. Este espaço será aberto para receber a comunidade local e visitantes, podendo assim, movimentar o setor hoteleiro, gastronômico e comércios do município. Será mais um Atrativo Turístico com grande potencial para receber os visitantes.

Por isso, o “Memorial” necessita de uma gestão que priorize os interesses e os anseios da comunidade local que através da SEDAC, Secretaria de Cultura do Estado do Rio grande do Sul, possibilita a participação do município. A aprovação do projeto se faz necessária para realização do levantamento do patrimônio cultural material e imaterial e a compilação das informações na criação de um livro, que traga as informações sobre a imigração alemã no município, para que as mesmas não se percam com o passar dos anos e também análise dos objetos já existentes, como nome e período em que o objeto foi usado, material de divulgação para identificação do local, aquisição de uma mesa com tampo de vidro e dois armários que servirão de vitrine para demonstração de objetos. Será necessário ainda um mestre de cerimônias para fazer o lançamento do livro e a contratação de bandinha típica.

Portanto, há a necessidade de R$66.000,00 mais a contrapartida de R$11.647,06 para criação do memorial, considerando ser uma iniciativa importante para destacar a cultura alemã, atrair turistas e movimentar a economia local, além de fortalecer e preservar as tradições da região e do estado.

A situação exposta, como é de conhecimento, por tratar-se de recursos não previstos no orçamento municipal para o ano de 2024, obriga o Administrador a propor, por meio de projeto de lei, a inclusão de um crédito adicional especial à LEI MUNICIPAL 1.492, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023, que “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE LUCENA-RS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024”, consoante disposto na Lei Federal 4.320/1964.

A iniciativa legislativa de projetos de lei que versem sobre a abertura de créditos adicionais é exclusiva do Poder Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária. O Projeto de Lei em exame deve ser apreciado pela Câmara Municipal, conforme preconiza a Lei Orgânica do Município.

O artigo 43 da já citada Lei que regula o Direito Financeiro Brasileiro, confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais especiais com recursos provenientes do excesso de arrecadação verificado na fonte de recursos ordinários, observados entre a receita estimada e a realizada, levando em consideração ainda a tendência do exercício.

Nunca é demais relembrar que a abertura dos créditos pretendidos, acompanhados da respectiva justificativa, só serão possíveis caso existam recursos financeiros disponíveis e não comprometidos para fazer face à despesa nova, considerando-se como tais: (I) o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior; (II) os recursos provenientes de excesso de arrecadação; (III) os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em lei; e (V) o produto de operações de crédito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao Poder Executivo realizá-las (artigo 43, caput, e incisos I a III, da Lei n.º4.320/64).

Nesse passo, vê-se que as despesas a serem efetuadas com a abertura de crédito especial serão cobertas pelos recursos citados no vertente Projeto de Lei, no valor de R$74.600,00 (setenta e quatro mil e seiscentos reais).
Assim, não resta a menor dúvida de que inexiste qualquer óbice à aprovação do Projeto em exame, uma vez que foram atendidas todas as exigências da legislação federal e municipal pertinente à matéria.

Pelo exposto, aguardamos, pois, a vossa compreensão e ciente do entendimento favorável dos componentes dessa Câmara de Vereadores, solicitamos a votação e aprovação do Projeto de Lei acima referido, renovando votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,
                                                 Presidente Lucena, 06 de agosto de 2024.

                     GILMAR FÜHR

                                                                 Prefeito Municipal